Professoris Sawicki opera id potissimum spectant, ut omnes, ad quos aditus patet, fontes rerum synodalium tam dioecesanarum, quam provincialium critice tractentur, id quod posteriore tempore viam parabit ad amplum *Corpus Conciliorum Poloniae* in publicum edendum. Quod opus cum auctor doctissimus suscipit, ad suum plane agit iudicium. Consimilia enim studia neque Poloniae neque exterarum gentium doctissimi adhuc aggrediebantur. Indagationes enim, quae ad nostram aetatem exarabantur, legibus Poloniae synodalibus consecratae, carptim solummodo rem tractabant aut breviora seu maiora temporum spatia respiciebant. Eaedem praecipue in editionibus singularum statutorum dioecesanarum aut provincialium impressi apparebant. Appellandi hoc loco erunt investigatores atque editores, ut: Abraham, sacerdotes Chodynski, sacerdos Fijałek, Helcel, Heyzman, Hube, Ulanowski, Vetulani et Zachorowski. Professor Sawicki princeps talia studia suscepit, ratione ac doctrina instructus, totique rei omnino abunde satisfacit, quod tam ad regiones Poloniae spectat, quam ad temporum spatia, rem praeterea ad exitum liberae Poloniae, i. e. ad a. MDCCXCV deducit. Idem in animo habet fontes, qui nobis praestro sunt descriptionesque singularum synodorum dioecesanarum statutorumque in unum colligere, nonnullaque fontium documenta, adhuc haudquaquam edita, typis exscribere, aut ea, quae quamvis impressa apparuerunt, vix adiri possunt. Quae studia vir doctissimus generali titulo comprehendit: *Concilia Poloniae - Źródła i studia krytyczne* / Fontes et studia critica /, quo insignius notet pervestigaciones hic agi potius subsidiarias, quibus editio collectanea legum Poloniae synodalium paretur. Inde non solum materiam doctissimis vix adhuc cognitam colligit operosumque laborem minime spernens bibliothecarum tam Polonarum, quam exterarum thesauros excutit, sed ea etiam, quae iam edita sunt, critice tractat, nonnullaque corrigit, quae prava codicum servatorum lectione perperam typis expressa sunt. Itaque si singula tam copiosae doctrinae volumina Conciliorum Poloniae perlegis, aegre potes credere unius eiusdemque opus hoc esse viri doctissimi, qui praeterea alia quoque in publicum edit studia, ut e. c. summi laboris *Materiały do polskiej bibliografii historyczno-prawnej* / Materias ad bibliographiam historico-iuridicam Polonam spectantes / in Commentariis iuridico - historicis / *Czasopismo prawno - historyczne* / inde ad a. MCMLIV foras datas.

Sub finem anni MCMLXIII volumen X Conciliorum Poloniae apparuit, amplissimum profecto ex omnibus ab auctore editis voluminibus, dioecesi Wratislaviensi consecratum. Propter praestantissima studia critica nec non propter universas synodorum Wratisla-

viensium leges, summa cum cura in hoc volumine editas, opus recte omnium oculos in se convertit virorum, iuris canonici peritissimorum Polonorum, dignum profecto, ut etiam extra Poloniae fines notetur et probetur. Professoris Sawicki opus, secundum rationes in prioribus voluminibus Conciliorum Poloniae acceptas compositum, praesantissimum extat liber, quem vix praeterire potest quisquam, synodorum et statutorum dioecesis Wratislaviensis indagator. Auctoritatem operis perspicuitas orationis auget, aequae ac haud exiguae profecto fontium numerus librorumque doctorum / magna ex parte in Germania exaratorum /, quos auctor doctissimus in usum suum convertit. Volumini mappa addita est dioecesis Wratislaviensis, medio saec. XVIII delineata, a Sbigneo Rzepa nunc denuo recognita, non deest etiam locorum index et nominum Polonorum, Germanicus et Germanico-Polonus, item operis argumentum, Germanica lingua confectum, ideo utile, quia extra Poloniam Germanorum viri docti, ut aequum est, opus ad se pertinere procul dubio putabunt.

Synodos statutaque dioecesis Wratislaviensis professor Sawicki annis MCMLV-MCMLX indagabat. Non paucas revera bibliothecas atque archiva tam Poloniae / praecipue Wratislaviensis et Varsoviensis /, quam in peregrinis terris posita / Praegae, Vindobonae, Merseburgi / perscrutabatur. Wratislaviae sacerdote, doctore Alfredo Sabisch adiutore usus est in documentis colligendis. Professor Sawicki id sibi proposuit, ut catalogus synodorum dioecesanarum Wratislaviensium servato temporis ordine componeretur nec non, ut omnes leges, inde a medio saec. XIII usque ad medium saec. XVII latae, plenae atque integrae in publicum ederentur. Statuta Wratislaviensis, sine dubio parum plena parumque critica ratione elaborata, publici iuris facta sunt a M. Montbachio, *Statuta synodalia dioecesana sanctae ecclesiae Wratislaviensis*, Wratislaviae MDCCCLV, pp. VII, 352, quam praeterea editionem nunc in Polonia vix cui contigit in manibus habere. Hanc materiam professor Sawicki auxit ac ditavit, cum et acta et commentarii synodorum respicit, decreta quoque episcopalia, quibus synodi convocabantur, earumque statuta foras edebantur.

Synodi Wratislavienses universae, secundum scientiae praecepta nondum adhuc tractatae sunt. Novissimus et quidem copiosissimus liber, qui ad hanc pertinet provinciam, dissertatio est sacerdotis, Emili Brzoska, *Die Breslauer Diözesansynoden bis zur Reformation ihre Geschichte und ihr Recht*, Wratislaviae MCMXXXIX, pp. XVIII, 220, qui rem usque ad a. MDXVII respicit. Liber utilis quidem, qui magnam copiam fontium congerit, doctis praeterea cogitationibus construendis favens, vitiis tamen inquinatur pravisque interpretationibus, quas auctori Bernardus Panzram censor, scilicet in commentariis *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Kanonistische Abteilung*, anno MCMXLI exprobravit. Censor doctissimus ad extremum concludens postulavit, ut editio critica denuo pareretur, uberiore comparatione rerum adhibita. Quod postulatum Panzrami secutus est professor Sawicki, cum ipse catalogum synodorum Wratislaviensium retractavit. Id quidem eo magis necessarium erat, cum Brzoska iuveni prorsus ardore ductus, ut novas semper inveniret synodos, nonnulla fontibus tradita neglexisset. Item non omnes libros doctos, Polona lingua conscriptos, Brzoska in usum suum convertit, neque Wratislaviensium synodorum institutionem earumque leges cum singularibus legibus provinciae Gnesnensis coniungere potuit, saepiusque oblitus esse videtur dioecesim Wratislaviensem inde ab anno M usque ad a. MDCCCXXI metropolitae Gnesnensi subiectam atque obnoxiam fuisse.

Inde professor Sawicki, collaudatis equidem, quae in Brzoskii libro erant laudanda, nonnulla auctoris commenta abiecit, quae profecto stare non poterant, hasce synodos in album rettulit easque hisce in annis collocavit: circa MCCLVI, MCCLXXIX, MCCXC, MCCXCIV, MCCC, MCCCII-MCCCXIX, MCCCXLIV, MCDI, MCDVI, MCDX,

MCDXVIII, MCDXXI, MCDXXIII, MCDXLVI, MCDXLVIII, MCDLII, MCDLIII, MCDLXXIII, MCDLXXV, MCDXCVI, MCDXCVII, MDII, MDIX, MDXI, MDXII, MDXVII, MDXXIII, MDLIV, MDLVIII, MDLX, MDLXIII, MDLXV, MDLXXX, MDXCII, MDCVI et MDCLIII. Ex synodorum itaque catalogo a viris dictis inde a C. J. Herbero / *Silesiae sacrae origines*, Vratislaviae MDCCCXXI / usque ad Brzokium / *op. cit.* /, paene XX anni seiuncti sunt ac segregati, id quod haud mediocris est successus professoris Sawicki, viri doctissimi.

Maior pars synodorum, quas supra enumeravimus, synodi sunt legibus condendis destinatae. Quarum statuta non omnia, id quod magnopere dolendum est, ad nostram pervenerunt aetatem. Ex asservatis autem nonnulla ex parvulis fragmentis aut vix integris novimus excerptis. Synodi legibus ferendis destinatae, his deinceps episcopis Vratislaviensibus, regimen tenentibus, celebratae sunt: Thoma I / synodus circa a. MCCLVI /, Thoma II / synodi ann. MCCLXXIX et MCCXC /, Joanne III / synodus a. MCCXCIV /, Henrico / synodus a. MCCCIV /, Wenceslao / synodi ann. MCDVI et MCDX /, Conrado / synodus a. MCDXLVI /, Petro / synodi ann. MCDXLVIII et MCDLII /, Rudolpho / synodi ann. MCDLXXIII et MCDLXXV /, Joanne IV / synodi ann. MCDXCVI et MCDXCVII /, Joanne V / synodi ann. MDIX et MDXVII /, Jacobo / synodus a. MDXXIII /, Martino / synodus a. MDLXXX /, Andrea / synodus a. MDXCII / et Carolo, Ferdinando, filio Sigismundi III, regis Poloniae / synodus a. MDCLIII /.

Non est profecto neglegendum dioecesim Vratislaviensem principem esse in Polonia, cuius vetustissima statuta synodalia nobis sint asservata. Post eam demum, pro temporum ordine, dioecesis Cracoviensis sequitur cum amplis decretis synodalibus a. MCCCXX scil. episcopi Nankeri, cuius nomen etiam cum constitutionibus colligatur, ann. MCCCXXVII-MCCCXXXI, dioecesis Vratislaviensis causa editis. Is enim episcopus Summi Pontificis decreto a. MCCCXXVI Cracovia in sedem Vratislaviensem translatus est.

Magnae sunt praeterea partes dioecesis Vratislaviensis in historia legum lationis Poloniae provincialis recensenda. In eam enim urbem, in cathedram S. Joannis Baptistae, inde a XIII saec. totius Poloniae synodi, legibus condendis consecratae, a legatis papalibus convocabantur. Omnino autem leges provinciales in Polonia saec. XIII latae, tam a legatis papalibus / e. c. Jacobo Leodiensi legato a. MCCXLVIII atque a cardinalis Guidonis legato a. MCCLXVII /, quam a metropolitibus Gnesnensibus / cf. synodos archiepiscopi Fulconis ann. MCCXXXIII, circa MCCL-MCCLVI et MCCLVII, archiepiscopi Janussi a. MCCLXII, archiepiscopi Jacobi Swinka ann. MCCLXXXV, MCCLXXXVII et MCCXC / nonnulla, quae rem et causam spectant, mutuis debent commerciis, quae in rebus ecclesiae et reipublicae rationibus cum Silesia intercedebant. Necessitudines inter Ecclesiam Vratislaviensem et metropoliam Gnesnensem coniunctae maxime sunt conspicuae saec. XIII-XIV / cf. T. Silnicki, *Dzieje i ustrój Kościoła katolickiego na Śląsku do końca w. XIV* - De historia ac statu Ecclesiae in Silesia usque ad finem saec. XIV - Varsoviae MCMLIII, pp. 408 /. Eo imprimis saeculorum spatio synodalis legislatio Poloniae nonnihil ad formam dioecesis Vratislaviensis confirmandam pertinebat.